
군산경포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-04-03 예산액 1,563,294,000

제1조 2024학년도 군산경포초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,563,294,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,625 781,751 449,874

1.지방교육행정기관이전수입 1,231,625 781,751 449,874

1.교육비특별회계전입금수입 1,231,625 781,751 449,874

1.교육비특별회계전입금 1,231,625 781,751 449,874

2.목적사업비전입금 732,264 282,390 449,874
(성립전)교육복지실운영비 : 29,200,000원 * 1

개교 =
29,200,000

(성립전)급식기구구입비 : 44,800,000원 * 1개

교 =
44,800,000

스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 * 1개

교 =
22,800,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 9,360,000원 *

 1개교 =
9,360,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

868,000원 * 1개교 =
868,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 23,690,000원 * 

1개교 =
23,690,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 16,930,000

원 * 1개교 =
16,930,000

(성립전)인성예절교육비 : 8,800,000원 * 1개

교 =
8,800,000

(성립전)수당(교무실무사 대체인력) : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전)기관부담금(교무실무사 대체인력) : 

256,000원 * 1개교 =
256,000

(성립전)기본급(교무실무사 대체인력) : 

1,986,000원 * 1개교 =
1,986,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

학교안전지킴이 운영비 : 6,720,000원 * 1개교

 =
6,720,000

(성립전)학생맞춤형통합지원 선도학교 운영비

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전)적정규모학교육성지원비 : 

155,734,000원 * 1개교 =
155,734,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)학교체육활성화운영비  : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)인성교육중점학교운영비 : 9,990,000

원 * 1개교 =
9,990,000

인성교육중점학교운영비 : -6,720,000원 * 1개

교 =
-6,720,000

(성립전)인성교육중점학교운영비 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전)교원안심서비스 : 660,000원 * 1개교 

=
660,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교교통안전지도반운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)학교자율적학교폭력예방활동(선택프로

그램,수업경감) : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전)방과후학교지원금 : 11,000,000원 * 1

개교 =
11,000,000

(성립전)맞춤형방과후학교운영비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

수안안전교육 : 9,800,000원 * 1개교 = 9,800,000

(성립전)두드림학교운영 : 16,560,000원 * 1개

교 =
16,560,000

(성립전)학교예술교육지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

육성종목운영비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전)군산 형미래학년 학년군 운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

2.자체수입 323,980 306,530 17,450

1.학부모부담수입 316,760 299,310 17,450

1.수익자부담수입 316,760 299,310 17,450

1.급식비 52,458 36,240 16,218

2.우유급식비 16,218 0 16,218 우유급식비 : 81,090원*200명= 16,218,000

3.현장체험학습비 41,312 40,080 1,232

1.현장체험학습비 41,312 40,080 1,232 테마식체험학습비 : 16,000원*77명= 1,232,000

3.기타수입 7,689 3,000 4,689

1.전년도이월금 7,689 3,000 4,689

1.순세계잉여금 7,689 3,000 4,689

1.순세계잉여금 7,689 3,000 4,689

1.순세계잉여금 7,689 3,000 4,689 순세계잉여금 : 4,689,000원*1교= 4,689,000

세입합계 1,563,294 1,091,281 472,013
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,842 5,800 20,042

1.기타 교직원보수 19,382 0 19,382

1.교직원대체인건비 19,382 0 19,382

1.기간제교원인건비 16,930 0 16,930

1.기간제교원인건비 15,200 0 15,200
(성립전)계약제교원 인건비(정원외) : 

15,200,000원*1식=
15,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,730 0 1,730
(성립전)계약제교원 법정부담금(정원외) :

 1,730,000원*1식=
1,730,000

2.교무실무사 대체인력(목적) 2,452 0 2,452

1.기간제근로자인건비 2,196 0 2,196
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,196,000원*1월=
2,196,000

2.기간제근로자법정부담금 256 0 256
(성립전)교무실무사 대체인력 법정부담금

 : 255,830원*1월=
256,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,460 5,800 660

2.교직원복지 2,560 1,900 660

2.교원안심서비스(목적) 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)교원안심서비스이용료 : 660,000

원*1식=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 545,136 425,118 120,018

1.급식 관리 380,850 319,832 61,018

1.학교급식운영 380,850 319,832 61,018

2.우유급식비 16,218 0 16,218

1.우유급식비 16,218 0 16,218 우유급식비 : 81,090원*200명= 16,218,000

6.급식기구확충비(목적) 44,800 0 44,800

1.비품구입비 44,800 0 44,800
(성립전)세척기 외 3종 : 44,800,000원*1

식=
44,800,000

2.보건관리 38,870 37,370 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,550 14,050 1,500

4.[국고]학교흡연예방운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 440 0 440
(성립전)약물오남용 예방교육 강사비 : 

40,000원*11학급*1회=
440,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전)재료구입 및 캠페인활동비 : 

53,000원*10종*2회=
1,060,000

3.학생복지 125,416 67,916 57,500

1.교육복지우선 38,000 0 38,000

1.교육복지 운영(학생파악) 2,570 0 2,570
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,590 0 1,590 (성립전)강사비 : 106,000원*3명*5회= 1,590,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)가정방문 물품구입비 : 12,000원

*25가정*1회=
300,000

(성립전)재료비 : 136,000원*5학급*1회= 680,000

2.교육복지 운영(맞춤형지원) 17,742 0 17,742

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전)맞춤형지원 강사비 : 35,000원*4

명*36회=
5,040,000

2.교육운영비 12,702 0 12,702 (성립전)심리상담비 : 60,000원*3명*10회= 1,800,000

(성립전)사제멘토링 활동비 : 50,000원*10

팀*5회=
2,500,000

(성립전)맞춤형지원 활동비 : 49,400원*20

명*5회=
4,940,000

(성립전)재료비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

(성립전)간식비 : 5,000원*3명*10회= 150,000

(성립전)학교생활지원비 : 67,500원*20명

*1회=
1,350,000

(성립전)동아리 운영비 : 206,000원*5팀*2

회=
2,060,000

동아리 운영비 : -298,000원*1회= -298,000

3.교육복지 운영(환경조성) 3,830 0 3,830

1.기타수당 450 0 450
(성립전)교직원 강사비 : 150,000원*1명*3

회=
450,000

2.운영수당 840 0 840
(성립전)학급지원 강사비 : 35,000원*12학

급*2회=
840,000

3.교육운영비 2,540 0 2,540 (성립전)재료비 : 130,000원*4개학년*2회= 1,040,000

(성립전)운영비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

(성립전)네트워크 운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

4.교육복지 운영(운영지원) 5,058 0 5,058

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당 : 12,500원*1명*176

시간=
2,200,000

2.일반수용비 400 0 400 (성립전)소모품비 : 40,000원*10개월= 400,000

3.여비 1,200 0 1,200 (성립전)관내외출장비 : 12,000원*100회= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : -360,000원*1회= -360,000

(성립전)협의회비 : 20,000원*12명*4회= 960,000

5.비품구입비 658 0 658 비품구입 : 658,000원*1회= 658,000

5.인성예절(목적) 8,800 0 8,800

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)다도 강사비 : 35,000원*1명*2시

간*30회기=
2,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,700 0 6,700 (성립전)재료비 : 61,250원*10명*8개월= 4,900,000

(성립전)체험활동비 : 90,000원*10명*2회= 1,800,000

2.학생복지운영 87,416 67,916 19,500

3.전북에듀페이(목적) 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전)에듀페이(입학지원금) : 300,000

원*65명=
19,500,000

3.기본적 교육활동 165,502 113,810 51,692

1.교과 활동 79,760 38,510 41,250

1.교과활동지원 38,420 21,860 16,560

4.두드림학교운영(목적) 16,560 0 16,560

1.기타수당 9,000 0 9,000
(성립전)내부강사비 : 30,000원*50시간*6

명=
9,000,000

2.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)외부강사비 : 35,000원*50시간*2

명=
3,500,000

3.교육운영비 4,060 0 4,060
(성립전)교재및물품구입 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

(성립전)통합진단검사 : 5,000원*312명= 1,560,000

3.[국고]체육 교과활동 29,240 4,550 24,690

1.교과운영 2,100 1,800 300

1.교직원복지비 600 300 300
스포츠강사 피복비(목적) : 300,000원*1명

=
300,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 23,690 0 23,690

1.기간제근로자인건비 20,714 0 20,714 (성립전)인건비 : 3,394,000원*6월= 20,364,000

(성립전)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,326 0 2,326
(성립전)기관법정부담금 : 2,326,000원*1

식=
2,326,000

4.[국고]스포츠강사인건비(연수비) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 스포츠강사연수비 : 200,000원*1명= 200,000

5.육성종목운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 훈련비 및 용품구입 : 500,000원*1인= 500,000

2.창의적 체험활동 85,742 75,300 10,442

1.자율활동 21,450 21,150 300

3.학급교육활동경비 7,200 6,900 300
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1.교육운영비 7,200 6,900 300 2학년학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

4학년학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

특수학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 43,822 42,590 1,232

1.수학여행 2,132 900 1,232

2.교육운영비 1,232 0 1,232 식비 : 16,000원*77명= 1,232,000

3.동아리활동 13,910 5,000 8,910

2.학교스포츠클럽활동 1,410 500 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠강사비(목적) : 35,000

원*26시간=
910,000

3.학교예술동아리(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,960 0 1,960 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*28회= 1,960,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

4.아침활동신명나게(목적) 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,995 0 1,995 (성립전)강사비 : 35,000원*57시간= 1,995,000

2.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전)물품구입및운영비 : 131,000원*10

회=
1,310,000

(성립전)식비및간식비 : 11,000원*9명*5회

=
495,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

5.365+체육온활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)물품구입및운영비 : 134,000원*10

회=
1,340,000

(성립전)식비및간식비 : 11,000원*10명*6

회=
660,000

4.선택적 교육활동 335,498 280,270 55,228

1.방과후학교 운영 316,700 261,472 55,228

1.방과후학교운영 283,672 261,472 22,200

1.특기적성교육 261,672 261,472 200

1.운영수당 41,282 218,402 -177,120 과학탐구강사비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

로봇과학강사비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

미술강사비 : -20,880,000원*1회= -20,880,000

바이올린강사비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000
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방송댄스강사비 : -17,280,000원*1회= -17,280,000

영어강사비 : -17,280,000원*1회= -17,280,000

주산암산강사비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

컴퓨터강사비(가) : -46,080,000원*1회= -46,080,000

컴퓨터강사비(나) : -18,000,000원*1회= -18,000,000

한자강사비 : -15,840,000원*1회= -15,840,000

4.교육운영비 207,580 30,460 177,120 교재비 : 185,600원*10종*10회= 18,560,000

로봇과학교재비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

미술교재비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

바이올린교재비 : -600,000원*1회= -600,000

영어교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

주산암산교재비 : -660,000원*1회= -660,000

컴퓨터교재비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

한자교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

강사비 : 14,760,000원*12월= 177,120,000

7.비품구입비 200 0 200 바이올린 구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.자유수강권지원금 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 (성립전)강사비 : 32,000원*10명*28시간= 8,960,000

(성립전)재료구입비 : 30,000원*60명= 1,800,000

(성립전)EBS스스로배움터수강비 : 30,000

원*4명*2회=
240,000

3.초1맞춤형프로그램(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 (성립전)재료비 : 20,000원*55명*2월 = 2,200,000

(성립전)강사비 : 80,000원*55명*2월= 8,800,000

2.돌봄교실운영 33,028 0 33,028

1.돌봄교실운영 32,160 0 32,160

1.연료비 1,300 0 1,300
(성립전)난방용등유 구입 : 650,000원*2회

=
1,300,000

2.교육운영비 30,860 0 30,860
(성립전)위탁운영비(간식비) : 2,000원*45

명*104회=
9,360,000

(성립전)위탁운영비 : 21,268,000원*1식= 21,268,000
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(성립전)운영물품 구입 : 116,000원*2회= 232,000

2.돌봄전담사운영 868 0 868

1.기간제근로자인건비 868 0 868
(성립전)대체인력인건비(목적) : 289,330

원*3개월=
868,000

5.교육활동 지원 262,048 41,105 220,943

2.생활지도운영 52,700 18,341 34,359

1.학생생활상담지도 4,540 3,540 1,000

4.교통안전지도반운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교통안전 캠페인 물품 구입 : 

20,000원*20개=
400,000

(성립전)교통안전 물품 구입 : 2,000원

*300개=
600,000

2.학교폭력예방 33,730 10,171 23,559

2.안심알리미서비스 4,000 5,551 -1,551

1.일반수용비 4,000 5,551 -1,551
안심알리미서비스운영 : -1,551,000원*1회

=
-1,551,000

3.학교안전지킴이(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이 봉사료 : 560,000

원*1명*12월=
6,720,000

4.인성교육운영학교(목적) 9,990 0 9,990

1.운영수당 3,150 0 3,150 (성립전)강사비 : 35,000원*15학급*6차시= 3,150,000

2.교육운영비 6,630 0 6,630
(성립전)다기물품구입 : 365,000원*1종*10

회=
3,650,000

(성립전)물품및간식구입 : 128,600원*10회

=
1,286,000

(성립전)목공예체험비 : 22,000원*77명= 1,694,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전)협의회비 : 6,000원*35명= 210,000

5.학교폭력예방지원학교(목적) 8,400 0 8,400

1.기간제교원인건비 5,632 0 5,632
(성립전)수업경감지원강사 인건비 : 

1,126,400원*1명*5월=
5,632,000

2.교육운영비 2,615 0 2,615
(성립전)어울림프로그램운영물품구입 : 

29,000원*23학급*2회=
1,334,000

(성립전)캠페인활동홍보물품 : 85,000원*1

개=
85,000

(성립전)애플데이물품구입 : 52,000원*23

학급*1회=
1,196,000

3.기간제교원법정부담금 153 0 153 (성립전)기관법정부담금 : 153,000원*1명= 153,000

3.학생안전교육 14,430 4,630 9,800

2.수상안전교육(목적) 9,800 0 9,800
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1.교육운영비 9,800 0 9,800 차량임차료 : 490,000원*20대= 9,800,000

3.연구학교 운영 29,200 0 29,200

1.연구학교운영 29,200 0 29,200

1.미래학년운영(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 140 0 140 (성립전)강사비(5학년) : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 7,060 0 7,060
(성립전)프로그램운영물품구입(1학년) : 

144,000원*10회=
1,440,000

(성립전)프로그램운영물품구입(2학년) : 

144,000원*10회=
1,440,000

(성립전)프로그램운영물품구입(3학년) : 

144,000원*10회=
1,440,000

(성립전)프로그램운영물품구입(5학년) : 

130,000원*10회 =
1,300,000

(성립전)프로그램운영물품구입(6학년) : 

144,000원*10회=
1,440,000

2.학생맞춤형통합지원(목적) 22,000 0 22,000

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전)워크숍(차량비 및 활동비) : 

2,440,000원*1회=
2,440,000

2.운영수당 6,225 0 6,225
(성립전)교직원역량강화 강사비 : 200,000

원*1명*3회=
600,000

(성립전)위기학급지원 강사비 : 120,000원

*4학급*2회=
960,000

(성립전)상담 강사비 : 280,000원*10회= 2,800,000

(성립전)다문화이해교육 강사비 : 35,000

원*23학급*1회=
805,000

(성립전)진로프로젝트 강사비 : 35,000원

*8학급*2회=
560,000

(성립전)학부모참여활동 강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

3.교육운영비 9,495 0 9,495 (성립전)자료제작운영비 : 80,000원*10종= 800,000

(성립전)심리검사및진료 : 250,000원*3명

*1회=
750,000

(성립전)사제동행활동비 : 50,000원*5팀*5

회=
1,250,000

(성립전)위기학급지원운영비 : 100,000원

*4학급*1회=
400,000

(성립전)또래상담운영비 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

(성립전)건강증진재료비 : 10,000원*30명

*4회=
1,200,000

(성립전)다문화이해교육운영비 : 9,950원

*100명*1회=
995,000

(성립전)진로운영비 : 10,000원*144명*1회

=
1,440,000

(성립전)학부모참여활동운영비 : 540,000

원*4회=
2,160,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840 (성립전)협의회비 : 16,800원*25명*2회= 840,000
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5.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

4.학습지원실 운영 15,714 14,064 1,650

2.정보화실운영 15,414 13,764 1,650

1.학교정보화지원 15,414 13,764 1,650

2.비품구입비 9,050 7,400 1,650
학습용영상장치및정보화기기 구입 : 

275,000원*6대=
1,650,000

5.교육여건 개선 155,734 0 155,734

1.교육환경개선 155,734 0 155,734

1.적정규모학교육성지원금(목적) 155,734 0 155,734

1.시설비 54,032 0 54,032
(성립전)방송실환경개선공사 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

(성립전)컴퓨터실환경개선공사 : 

20,480,000원*1식=
20,480,000

(성립전)실외놀이시설환경개선공사 : 

23,552,000원*1식=
23,552,000

2.비품구입비 101,702 0 101,702
(성립전)플로터프린터구입 : 4,620,000원

*1대=
4,620,000

(성립전)책걸상구입 : 130,000원*127세트= 16,510,000

(성립전)방송실장비교체 : 33,162,000원*1

식=
33,162,000

(성립전)정글짐외2종구입 : 9,900,000원*1

식=
9,900,000

(성립전)놀이시설탄성포장재구입 : 

110,000원*341m²=
37,510,000

6.학교 일반운영 226,268 222,178 4,090

2.시설 장비 유지 183,956 179,866 4,090

1.학교시설장비유지 183,956 179,866 4,090

3.시설관리용역 18,603 18,228 375

2.일반수용비 17,371 16,996 375 운동장유지관리 : 375,000원*1회= 375,000

4.시설일반관리 38,395 34,680 3,715

2.일반수용비 37,095 33,380 3,715 소규모수선비 : 3,715,000원*1회= 3,715,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,563,294 1,091,281 472,013
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